
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» 

Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова 

 

 

Отдел среднего профессионального образования 

 

 
                                 УТВЕРЖДАЮ  

Начальник отдела СПО 

                               
«12» января 2024 г. 

 

 

 

 
КОМПЛЕКТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

ОП.05 Аудит 

образовательной программы среднего профессионального образования -  

подготовки специалистов среднего звена 

По специальности: 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

 

Квалификация: Бухгалтер 

 

Образовательная база подготовки: основное общее образование, среднее 

общее образование 

 

Форма обучения: очная, заочная 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Петровская Анна Викторовна
Должность: Директор
Дата подписания: 03.10.2024 11:17:26
Уникальный программный ключ:
798bda6555fbdebe827768f6f1710bd17a9070c31fdc1b6a6ac5a1f10c8c5199



 
 

  Комплект оценочных средств разработан 

на основе Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по 

специальности СПО 38.02.01 Экономика  

и бухгалтерский учет (по отраслям) для 

квалификации Бухгалтер 

   
   

Уровень подготовки – базовый, программы учебной дисциплины «ОП.05 Аудит» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик: Преподаватель ОСПО Краснодарского филиал «РЭУ им. Г.В. 

Плеханова»  Хетагурова З.В. 
    

 

 

               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Одобрено на заседании предметной цикловой комиссии специальности 

Экономика и бухгалтерский учет 

Протокол № 6 от «12» января 2024 года 

 

Председатель ПЦК 
 



1 ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ 

ДИСЦИПЛИНЕ ОП.05 Аудит 

 

1.1 Пояснительная записка 
 

Комплект оценочных средств по учебной дисциплине ОП.05 Аудит предназначен для 

осуществления текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся по 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

Задачами использования контрольно-оценочных средств являются: 

- управление процессом приобретения обучающимися необходимых знаний, умений, 

навыков и уровня сформированности компетенций, определенных в ФГОС СПО;  

- управление достижением целей реализации образовательной программы, 

определенных в виде набора общих и профессиональных компетенций выпускников, 

указанных в ФГОС СПО; 

- оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины;  

- обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей профессиональной 

деятельности через совершенствование традиционных и внедрение инновационных методов 

обучения в образовательный процесс. 

Формой промежуточной аттестации по дисциплине является экзамен. 

 

1.2 Формируемые компетенции 
 

Результатом освоения учебной дисциплины является формирование у обучающихся 

следующих компетенций: 

 

Таблица 1 – Формируемые компетенции  

Код Наименование результата обучения 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации и информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, 

использовать знания по финансовой грамотности в различных жизненных 

ситуациях 

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного 

контекста 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные  бухгалтерские документы 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план 

счетов бухгалтерского учета организации 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе 

рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов 

организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 



ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации 

активов в местах их хранения 

ПК 2.3. Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного 

соответствия фактических данных инвентаризации данным учета 

ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей 

(регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации 

ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организации 

ПК 2.6. Осуществлять сбор информации о деятельности объекта внутреннего контроля 

по выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних 

регламентов 

ПК 2.7. Выполнять контрольные процедуры и их документирование, готовить и 

оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля 

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов 

и сборов в бюджеты различных уровней 

ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в 

бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским 

операциям 

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению 

страховых взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды и налоговые органы, контролировать их прохождение по 

расчетно-кассовым банковским операциям 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное 

и финансовое положение организации, определять результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный период 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в установленные 

законодательством сроки 

ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым 

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также формы 

статистической отчетности  установленные законодательством сроки 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и финансового 

положения организации, ее платежеспособности и доходности 

ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана 

ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осуществлять анализ 

информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, 

выявление и оценку рисков 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных нарушений, 

недостатков и рисков 

 

 

 

 

 

 



1.3 Результаты освоения учебной дисциплины 

Результат освоения профессиональных и общих компетенций, сформированных на 

основе приобретенного практического опыта по дисциплине ОП.05 Аудит определяется по 

каждой компетенции. Используемые оценочные средства представлены в таблице 2. 
 

Таблица 2 -  Матрица освоения компетенций по темам учебной дисциплины  

Контролируемые 

разделы, темы 

Формируемые 

компетенции 

Оценочные средства 

Количество 

тестовых 

заданий 

Другие оценочные средства 

Вид Количество  

Раздел 1. Основы аудита 

Тема 1.1. Понятие, 

сущность и 

содержание аудита. 

Место аудита в 

системе контроля в 

РФ. Виды аудита. 

Правовое 

регулирование 

аудита  

Тема 1.2 

Организация 

аудиторской 

службы  

Тема 1.3 Права, 

обязанности и 

ответственность 

аудитора и 

аудируемых лиц 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

20 Вопросы для 

устного опроса  

7 

Раздел 2. Методология аудита 

Тема 2.1. 

Технологические 

основы аудита. 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

15 Темы рефератов 5 

Тема 2.2. 

Аудиторское 

заключение 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

15 Контрольная 

работа 

4 

Раздел 3. Внутренний аудит организации 

Тема 3.1. Аудит 

учета денежных 

средств и операций 

в валюте 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

10 Кейс-задание 8 



Тема 3.2. 

Аудиторская 

проверка учета 

расчетных и 

кредитных 

операций 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

10 Задачи  

 

5 

Тема 3.3. 

Аудиторская 

проверка операций 

с основными 

средствами и 

нематериальными 

активами, 

производственными 

запасами 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

10 Реферат 

 

4 

Тема 3.4. 

Аудиторская 

проверка 

соблюдения 

трудового 

законодательства и 

расчетов по оплате 

труда 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

10 Тест 

 

6 

Тема 3.5. 

Аудиторская 

проверка 

собственных 

средств 

организации 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

10 Темы рефератов 4 

Тема 3.6. 

Аудиторская 

проверка 

финансовых 

результатов и 

отчетности 

экономического 

субъекта 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

10 Контрольная 

работа 

7 

 

Формы и методы контроля по элементам, составляющим учебную дисциплину, 
представлены в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Формы и методы контроля 

 

Элемент учебной 

дисциплины 

Формы и методы контроля 

Текущий контроль Промежуточная аттестация 

Форма 

контроля 

Проверяемые 

ОК, ПК 

Форма 

контроля 

Проверяемые 

ОК, ПК 

Раздел 1. Основы аудита 

Экзамен 

 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

Тема 1.1. Понятие, 

сущность и 

содержание аудита. 

Устный опрос 

Тестовое 

задание 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 



Место аудита в 

системе контроля в 

РФ. Виды аудита. 

Правовое 

регулирование аудита 

Тема 1.2 Организация 

аудиторской службы 

Тема 1.3 Права, 

обязанности и 

ответственность 

аудитора и 

аудируемых лиц 

 ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Раздел 2. Методология аудита 

Тема 2.1. 

Технологические 

основы аудита.  

Контрольная 

работа 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Тема 2.2. Аудиторское 

заключение  

Тестовое 

задание 

 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Раздел 3. Внутренний аудит организации  

Тема 3.1. Аудит учета 

денежных средств и 

операций в валюте  

Устный опрос ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Тема 3.2. Аудиторская 

проверка учета 

расчетных и 

кредитных операций 

Устный опрос ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Тема 3.3. Аудиторская 

проверка операций с 

основными 

средствами и 

нематериальными 

активами, 

производственными 

запасами 

Тестовое 

задание 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Тема 3.4. Аудиторская 

проверка соблюдения 

трудового 

законодательства и 

расчетов по оплате 

труда 

Устный опрос ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 



Тема 3.5. Аудиторская 

проверка собственных 

средств организации 

Задачи ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

Тема 3.6. Аудиторская 

проверка финансовых 

результатов и 

отчетности 

экономического 

субъекта 

Устный опрос 

 

ОК 1-5 

ОК 9-11 

ПК 1.1-1.4 

ПК 2.1-2.7 

ПК 3.1-3.4 

ПК 4.1-4.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 ОЦЕНКА ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ ОП.05 Аудит 

2.1 Вопросы для собеседования  

Тема 1.1 Понятие, сущность и содержание аудита.  

1. Место аудита в системе контроля в РФ.  

2. Виды аудита.  

3. Правовое регулирование аудита.  

4. Организация аудиторской службы  

 

Тема 1.2 Организация аудиторской службы 

1. Организация аудиторской службы в РФ.  

2. Правовые основы аудиторской деятельности.  

3. Основные задачи и функции аудитора 

 

Тема 2.1. Технологические основы аудита 

1. Основные этапы аудиторской проверки.  

2. Порядок согласования условий проведения аудита.  

3. Содержание письма о проведении аудита и договора оказания аудиторских услуг.  

4. Планирование аудита: порядок получения сведений о деятельности экономического 

субъекта, составление общего плана и программы аудиторской проверки.  

5. Понятие и расчет уровня существенности.  

6. Понятие и расчет аудиторского риска.  

7. Элементы, составляющие аудиторский риск, их взаимосвязь.  

8. Взаимосвязь между уровнем существенности и аудиторским риском.  

9. Способы получения доказательств из различных источников. 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки  

отлично хорошо 
удовлетвори- 

тельно 

неудовлетвори- 

тельно 

Вопросы для 

собеседования  

Обучающийся 

свободно отвечает 

на вопросы, 

показывает 

глубокое знание 

темы 

Ответ не 

достаточно 

полный, 

допускаются 

отдельные 

ошибки 

Может 

ответить 

лишь на 

некоторые 

вопросы 

темы 

Обучающийся 

не 

усвоил тему 

 

2.2 Темы докладов (эссе, рефератов, сообщений)  

 
1.  Понятия, цели и задачи аудиторской деятельности. 

2.  Правовые основы аудиторской деятельности. 

3.  Стандарты аудиторской деятельности. 

4.  Договор об аудиторской проверке. 

5.  Лицензирование аудиторской деятельности. 

6.  Основные этапы планирования аудита. 

7.  Виды аудиторских доказательств и способы их получения. 

8.  Система внутреннего контроля. 

9.  Понятие аудиторской выборки. 

10.  Понятие аудиторского заключения, его виды. 

11.  Аудит учредительных документов и учетной политики предприятия. 

12.  Аудит учета основных средств. 

13.  Аудит учета производственных запасов. 

https://pandia.ru/text/category/osnovi_audita/
https://pandia.ru/text/category/dokumenti_uchreditelmznie/
https://pandia.ru/text/category/uchetnaya_politika_predpriyatiya/
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14.  Аудит учета кассовых операций. 

15.  Аудит учета расчетов с дебиторами и кредиторами. 

16.  Аудит учета финансовых вложений. 

17.  Аудит учета продаж продукции, товаров, работ, услуг. 

18.  Налоговый аудит. 

19.  Обязательный аудит. 

20.  Профессиональная подготовка и аттестация аудиторов в России. 

21.  Организация подготовки аудиторской деятельности. 

22.  Планирование аудита, его назначение и принципы. 

23.  Понятие существенности и ее использование в проведении аудита. 

24.  Риск и его использование в аудиторской деятельности. 

25.  Критерии аудиторской выборки. 

26.  Организация аудиторской проверки. 

27.  Источники и методы получения аудиторского доказательства. 

28.  Методики проведения аудиторских проверок. 

29.  Роль аналитических процедур в аудиторской проверке. 

30.  Подготовка аудиторского заключения. 

31.  Подтверждающий аудит, методики и технология проведения. 

32.  Консультационный аудит, понятие и методика. 

33.  Аудиторское сопровождение, понятие и методика. 

34.  Оценка аудитором результатов проверки. 

35.  Нормативно-правовая база аудиторской проверки. 

36.  Контроль качества аудиторской деятельности. 

 
Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетвори- 

тельно 

неудовлетвори- 

тельно 

Доклад 

по темам 

 

Обучающийся 

самостоятельно изучил 

литературные 

источники по теме, 

систематизировал 

материал и кратко его 

изложил. Обучающийся 

глубоко раскрыл тему. 

Допускаются 

отдельные ошибки, 

доклад не 

достаточно полно 

раскрывает тему 

Раскрыты 

лишь 

некоторые 

вопросы темы 

Обучающийся 

не раскрыл 

тему, не 

ориентируется 

в материале 

исследования 

 

2.3 Комплект тестов 
 

Тема 1.1. Понятие, сущность и содержание аудита. Место аудита в системе контроля в 

РФ. Виды аудита. Правовое регулирование аудита 

1. Что такое аудит? 

1)  государственный контроль; 

2)  общественный контроль; 

3)  финансовый контроль; 

4)  независимый, вневедомственный финансовый контроль. 

 

2. Аудиторская деятельность — это: 

1)  деятельность специализированных организаций, направленная на установление 

достоверности данных 

бухгалтерского учета; 

2)  Предпринимательская деятельность аудиторов по осуществлению независимых 

проверок бухгалтерской отчетности; 
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3)  деятельность контролирующих служб по проверке бухгалтерского учета и отчетности. 

 

3. Аудируемые лица - это: 

1)  только индивидуальные предприниматели; 

2)  только организации; 

3)организации и индивидуальные предприниматели. 

 

4. Какова основная цель аудиторской проверки? 

1) выявить нарушения при ведении бухгалтерского учета; 

2) дать аудиторское заключение; 

3)установить достоверность бухгалтерской отчетности и соответствие совершенных 

клиентом финансовых и хозяйственных операций нормативным актам, действующим в РФ. 

 

5. Определите из нижеперечисленных целей цель аудита бухгалтерской отчетности: 

1) целью является формирование и выражение мнения аудиторской организации о 

достоверности бухгалтерской отчетности экономического субъекта во всех существенных 

аспектах; 

2)  целью является контроль правильности расчета и уплаты налогов; 

3)  целью является контроль правильности расчета налогооблагаемой базы; 

4)  целью является контроль правильности отражения на счетах бухгалтерского учета 

налогооблагаемой базы по налогу на прибыль. 

 

6.Основной целью аудита не является: 

1)  проверка и подтверждение достоверности показателей бухгалтерских отчетов или 

констатация их не достоверности; 

2)  контроль за соблюдением экономическим субъектом действующего законодательства; 

3)  извлечение прибыли от осуществления аудиторской деятельности; 

4)  установление достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

5)  установление соответствия совершенных экономическим субъектом хозяйственных 

операций нормативным актам Российской Федерации. 

 

7. Аудитор выражает свое мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности: 

1)  во всех существующих и возможных аспектах; 

2)  во всех относящихся к отчетности деталях; 

3)  во всех существенных отношениях. 

 

8. Под достоверностью отчетности понимается: 

1) степень точности данных финансовой отчетности, которая позволяет пользователю этой 

отчетности на основании ее данных делать правильные выводы о результатах хозяйственной 

деятельности, финансовом и имущественном положении аудируемых лиц; 

 

2) степень точности данных финансовой отчетности, которая позволяет пользователю этой 

отчетности на основании ее данных делать правильные выводы о результатах хозяйственной 

деятельности, финансовом и имущественном положении аудируемых лиц и принимать 

базирующиеся на этих выводах обоснованные решения; 

3) степень точности данных финансовой отчетности, которая позволяет пользователю этой 

отчетности на основании ее данных принимать базирующиеся на этих выводах 

обоснованные решения. 

 

9. Уверенность, которую призван обеспечить аудит, в том, что рассматриваемая в целом 

финансовая (бухгалтерская) отчетность не содержит существенных искажений, должна быть: 

1) максимально возможной; 
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2) разумной; 

3) полной. 

 

10. В каких случаях организации требуется в дополнение к общеустановленным формам 

годовой финансовой отчетности прилагать аудиторское заключение? 

1)  во всех случаях; 

2)  в случаях, установленных законодательством Российской Федерации; 

3)  в случае, если организацию нельзя отнести к малому предприятию. 

 

11. Задача аудитора: 

1) обнаружить и предотвратить ошибку; 

2)  оказать помощь руководству в подготовке финансовой отчетности; 

3)  проверить бухгалтерскую отчетность и выразить мнение о ее достоверности. 

 

12.Под «операционным» аудитом понимается: 

1) проверка функционирования отдельных частей хозяйственного механизма; 

2)  аудит по проверке эффективности хозяйственной деятельности экономического субъекта 

на основе осуществления специальных операций, разработанных 

проверяющим субъектом; 

3)  проверка эффективности взаимодействия отдельных частей хозяйственного 

механизма друг с другом (между собой); 

4)  аудит системы управления операциями экономического субъекта. 

 

13. Аудит, базирующийся на риске, означает: 

1)  проверку при условии вероятного неплатежа клиента за аудиторские услуги; 

2)  проверку при наличии достаточных оснований предполагать, что проверяется 

«проблематичный» клиент, и высока вероятность отрицательного аудиторского заключения 

или отказа в выдаче заключения; 

3)  концентрацию проверки в большей степени в областях, где риски выше, с целью 

сокращения времени на проведение проверки; 

4)  проверку при наличии достаточных, оснований предполагать, что клиент находится в 

состоянии близком к банкротству. 

 

14. Под «первоначальным» аудитом понимается: 

1)  аудиторская проверка, осуществляемая аудиторской фирмой впервые; 

2)  проведение данной аудиторской фирмой проверки в данной организации впервые; 

3)  аудит будущей организации на стадии ее первоначального формирования, аудит бизнес-

плана, аудит эффективности деятельности планируемой организации на определенном 

сегменте рынка продукции, работ, услуг при установленных критериях. 

 

15. Под «аудитом на соответствие» понимается: 

1) проверка соблюдения в хозяйственной системе экономического субъекта прав 

(требований) и обязанностей данного субъекта, вытекающих из его взаимоотношений с 

третьими лицами (поставщиками, подрядчиками, покупателями, заказчиками); 

2) проверка соблюдения в хозяйственной системе экономического субъекта норм 

законодательных актов и инструктивных материалов, а также процедур или правил, которые 

предписаны персоналу администрацией, а также соблюдения администрацией 

(руководством) предписанных норм (процедур) управления; 

3) анализ действий администрации, персонала экономического субъекта на предмет оценки 

соответствия их квалификации занимаемой должности; 

https://pandia.ru/text/category/hozyajstvennij_mehanizm/
https://pandia.ru/text/category/hozyajstvennij_mehanizm/
https://pandia.ru/text/category/sistema_upravleniya/
https://pandia.ru/text/category/auditorskaya_firma/
https://pandia.ru/text/category/yekonomicheskie_sistemi/


4) проверка и анализ внутренних, «корпоративных» документов регламентирующих 

деятельность экономического субъекта на предмет соответствия этих документов 

действующей нормативной базе. 

 

16. Аудиторская проверка может быть: 

1) обязательной и инициативной; 

2)  обязательной; 

3)  инициативной. 

 

17. Что такое инициативный аудит? 

1) аудит, проводимый по инициативе госоргана; 

2) аудит, проводимый по инициативе экономического субъекта; 

3) аудит, проводимый по инициативе аудитора. 

 

18. Инициативная аудиторская проверка проводимся: 

1) по решению экономического субъекта; 

2)  по инициативе аудитора или аудиторской фирмы; 

3)  по инициативе государственных органов. 

 

19. Обязательный аудит — это: 

1)  аудиторская проверка по решению руководства проверяемой организации; 

2)  ежегодная обязательная аудиторская проверка ведения бухгалтерского учета и 

финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и индивидуального предпринимателя, 

проводимая в случаях, установленных Федеральным законом «Об аудиторской 

деятельности» и другими федеральными законами; 

3)  аудит по решению местных органов власти. 

 

20. Обязательный аудит проводится: 

1) в случаях, установленных законодательством; 

2)  по решению экономического субъекта; 

3)  по поручению финансовых или налоговых органов. 

 

Тема 2.1. Технологические основы аудита. 

 

1. Аудиторская проверка операций учета материальных ценностей начинается с: 

а) проверки первичных документов по выбытию материальных ценностей; 

б) проведения инвентаризации материальных ценностей; 

в) проверки документов и регистров по поступлению и движению материальных ценностей; 

г) проверки соответствия данных аналитического и синтетического учета; 

д) все ответы верны. 

 

2. При проверке своевременно не выданной заработной платы аудитор проверяет: 

а) депонирована ли она; 

б) перечислена ли она в бюджет; 

в) относена ли она на финансовые результаты; 

г) относена ли она на расходы производства; 

д) все ответы верны. 

 

3. Анализируя финансовую отчетность предприятия аудитор должен знать, что баланс 

содержит: 

а) пять разделов в активе баланса и пять в пассиве; 

б) три раздела в активе и пять в пассиве; 
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в) три раздела в активе баланса и четыре в пассиве; 

г) четыре раздела в активе баланса и пять разделов в пассиве баланса; 

д) три раздела в активе баланса и три раздела в пассиве баланса. 

 

4. На каком счете аудитор проверяет поступление и движение прочих необоротных 

материальных активов: 

а) 11; 

б) 10; 

в) 13; 

г) 20; 

д) 22. 

 

5. При аудите операций по поступлению основных средств устанавливается: 

а) правильность формирования остаточной стоимости объекта; 

б) правильность формирования первоначальной стоимости объекта; 

в) правильность начисления амортизации; 

г) привильность определения налогового обязательства; 

д) правильность формирования первоначальной стоимости объекта и определения 

налогового обязательства. 

 

6. При проверке приобретения материальных ценностей аудитор определяет правильность 

исчисления и отражения на счетах налога на добавленную стоимость. Какая бухгалтерская 

проводка должна быть составлена на сумму начисленного НДС: 

а) Дебет 701 Кредит 641 

б) Дебет 701 Кредит 631 

в) Дебет 644 Кредит 701 

г) Дебет 644 Кредит 641 

д) нет верного ответа. 

 

7. При проверке уставного капитала аудитор определяет правильность отражения на счетах 

суммы зарегистрированного уставного капитала. Какая корреспонденция при этом должна 

быть составлена: 

а) Дебет 46 Кредит 40; 

б) Дебет 40 Кредит 46; 

в) Дебет 46 Кредит 68; 

г) Дебет 46 Кредит 10; 

д) Дебет 10 Кредит 46. 

 

8. Аудитор проверяет порядок хранения первичных документов, учетных регистров и 

финансовой отчетности, которые хранятся: 

а) в архивных учреждениях; 

б) в архиве предприятия; 

в) у контрагентов предприятия; 

г) в кассе предприятия; 

д) нет верного ответа. 

 

9. Аудитор при проверке правильности начисления оплаты труда должен обращать внимание 

на основные формы дополнительной оплаты: 

а) надбавки к тарифным ставкам; 

б) доплаты за классность; 

в) доплаты за совмещение профессий; 

г) доплаты за ненормируемый рабочий день; 



д) все выше перечисленные доплаты. 

 

10.На каком счете аудитор проверяет поступление и движение основных средств: 

а) 11; 

б) 10; 

в) 13; 

г) 20; 

д) нет верного ответа. 

 

11. При проверке уставного капитала аудитор определяет правильность отражения на счетах 

погашения задолженности акционеров и учредителей по подписке. Какая корреспонденция 

при этом должна быть составлена: 

а) Дебет 46 Кредит 10; 

б) Дебет 10 Кредит 46; 

в) Дебет 46 Кредит 201; 

г) Дебет 40 Кредит 46; 

д) Дебет 46 Кредит 68. 

 

12. При проверке уставного капитала аудитор определяет правильность отражения на счетах 

погашения задолженности акционеров и учредителей по подписке. Какая корреспонденция 

при этом должна быть составлена: 

а) Дебет 46 Кредит 30; 

б) Дебет 20 Кредит 46; 

в) Дебет 46 Кредит 14; 

г) Дебет 40 Кредит 46; 

д) Дебет 46 Кредит 68. 

 

13. При проверке резервного капитала предприятия аудитор определяет правильность 

отражения на счетах суммы отчислений от прибыли в установленном размере на его 

пополнение. Какая корреспонденция при этом должна быть составлена: 

а) Дебет 441 Кредит 43; 

б) Дебет 43 Кредит 441; 

в) Дебет 441 Кредит 791; 

г) Дебет 441 Кредит 46; 

д) Дебет 441 Кредит 68. 

 

14. Основным методом аудиторской проверки эффективности использования основных 

средств является: 

а) личное наблюдение; 

б) инвентаризация; 

в) сопоставление бухгалтерских операций; 

г) исследование на месте; 

д) экономический анализ. 

 

15.Какими нормативными документами аудитор пользуется при проверке основных средств: 

а) Положение (стандарт) бухгалтерского учета 16; 

б) Положение (стандарт) бухгалтерского учета 7; 

в) Закон Украины "О налоге на добавленную стоимость"; 

г) все выше перечислены документы; 

д) нет верного ответа. 

 



16. Обнаруженный факт недостачи или излишка основных средств аудитор может 

подтвердить: 

а) справкой учреждения банка; 

б) справкой бухгалтерии; 

в) инвентаризационной описью; 

г) сличительной ведомостью; 

д) инвентаризационной описью и сличительной ведомостью. 

 

17. При проверке суммарной стоимости средств на счете 40 «Уставный капитал» на конец 

отчетного периода в акционерном обществе аудитор должен определить реальность 

отражения сальдо по данному счету, которое должно равняться: 

а) суммарной стоимости средств, которые принадлежат к оплате участниками за 

приобретенные ими акции общества; 

б) суммарной номинальной стоимости выпущенных акций общества; 

в) суммарной стоимости активов общества; 

г) суммарная стоимость собственного капитала общества; 

д) все ответы верны. 

 

18. Анализируя финансовую отчетность предприятия аудитор должен знать, что финансовый 

результат деятельности предприятия состоит из: 

а) финансовых результатов от основной деятельности, от финансовых операций, от прочей 

обычной деятельности, от чрезвычайных событий; 

б) финансовых результатов от предоставления отдельного имущества в аренду, от 

чрезвычайных событий, от предоставления коммерческого дохода; 

в) финансовых результатов от финансовых операций, от простоев и внешних причин, от 

основной деятельности; 

г) финансовых результатов от прочей обычной деятельности, от стихийного бедствия, от 

чрезвычайных действий, от основной деятельности; 

д) нет верного ответа. 

 

19. Анализируя финансовую отчетность предприятия аудитор должен знать, что выделяют 

следующие виды деятельности предприятия: 

а) операционная, финансовая, другая обычная, чрезвычайная; 

б) основная, чрезвычайная, финансовая, операционная; 

в) чрезвычайная, финансовая, другая обычная; 

г) все вышеуказанные виды; 

д) нет верного ответа. 

 

20. Анализируя финансовую отчетность предприятия аудитор должен знать, что отчет о 

финансовых результатах состоит из: 

а) трех разделов: финансовые результаты, элементы операционных расходов, расчет 

показателей прибыльности акций; 

б) четырех разделов: чистая прибыль, финансовые результаты, элементы операционных 

расходов, других операционных расходов; 

в) двух разделов: финансовые результаты, элементы операционных расходов; 

г) пяти разделов: финансовый результат, элементы операционных расходов, другие 

операционные расходы, использования прибыли, прибыльность акций; 

д) следующих разделов: финансовые результаты, результаты от другой деятельности, другие 

операционные расходы, административные расходы, прибыльность акций, элементы 

операционных расходов. 

 

 



Тема 3.3. Аудиторская проверка операций с основными средствами и 

нематериальными активами, производственными запасами 

 

1. Основные средства представляют собой:  

а) средства в обороте; 

б) средства труда;  

в) предметы труда; 

г) производственные запасы. 

 

2. Аудиторская проверка основных средств должна проводится с целью:  

а) установления их количества и структуры; 

б) определения права собственности на них; 

в) установления достоверности их учета и показателей бухгалтерской отчетности по ним; 

г) определения правильной их группировки на амортизируемые и не амортизируемые 

объекты. 

 

3. При аудите основных средств необходимо проверить: 

а) правильность и достоверность амортизации их стоимости; б) обоснованность 

формирования их состава; 

в) правильность формирования состава, полноты и достоверность учета их движения, затрат 

на ремонт и амортизации стоимости; 

г) достоверность учета их поступления и принятия на баланс. 

 

4. Тестирование вопросов аудита основных средств проводится по направлениям контроля:  

а) условия, периодизация, амортизация стоимости; 

б) реальность, полнота, учет затрат на ремонт;  

в) точность, классификация, учет поступления; 

г) условия, реальность, полнота, бухгалтерский учет. 

 

5. При аудите основных средств могут быть использованы: 

а) данные инвентаризации объектов и приемы фактического контроля;  

б) приемы фактического и документального контроля; 

в) приемы фактического контроля и обследования; 

г) прослеживание и изучение их физического износа. 

 

6. При аудите аудитор считает правильным признание организацией «малоценных» 

основ ных средств: 

а) со стоимостью до 10 тыс. руб. в бухгалтерском учете как запасы, а с целью налого 

обложения – материальные расходы; 

б) со стоимостью до 20 тыс. руб. в бухгалтерском учете – запасы, а с целью налогооб- 

ложения – материальные затраты; 

в) со стоимостью до 10 тыс. руб. в бухгалтерском учете – материальные затраты, а с целью 

налогообложения – амортизируемое имущество. 

 

7. Аудитор посчитал обоснованным отражение операций по безвозмездно полученным 

не амортизируемым объектам основных средств на счетах: 

а) Дт сч. 08 Кт сч. 98-2;  

б) Дт сч. 08 Кт сч. 90;  

в) Дт сч. 01 Кт сч. 98-2;  

г) Дт сч. 08 Кт сч. 91. 

 

8. При первичной переоценки основных средств, аудитор рекомендовал проверяемой 



орга- низации отразить на счетах сумму уценки объектов следующим образом: 

а) Дт сч. 84 Кт сч. 01 Дт сч. 02 Кт сч. 84; 

б) Дт сч. 82 Кт сч. 01 Дт сч. 02 Кт сч. 82; 

в) Дт сч. 83 Кт сч. 01 Дт сч. 02 Кт сч. 83; 

г) Дт сч. 01 Кт сч. 83 Дт сч. 02 Кт сч. 83. 

 

9. При проверке обоснованности начисления амортизации аудитор считает правильным, 

что начисление амортизации по объектам основных средств, сданным в аренду производится: 

а) арендатором;  

б) арендодателем; 

в) арендатором и арендодателем одновременно;  

г) не производится ни кем. 

 

10. В сельскохозяйственных организациях не подлежат амортизации объекты основных 

средств: 

а) продуктивный скот; 

б) объекты жилищного фонда; 

в) земельные участки и объекты природопользования;  

г) гужевой транспорт. 

 

Тема 3.2. Аудиторская проверка учета расчетных и кредитных операций 

 

1. Аудиторская проверка операций с денежными средствами целесообразно начинать с 

про верки: 

а) кассовых операций;  

б) валютных операций; 

в) операций по специальным счетам;  

г) операций по расчетным счетам. 

 

2. Проверка кассы (кассовых операций) обычно начинается с: 

а) проверки данных журнала – ордера №1 и Главной книги;  

б) проверки отчета о движении денежных средств; 

в) проведения инвентаризации кассовой наличности;  

г) проверки кассовой книги и отчетов кассира. 

 

3. Выявленная в процессе инвентаризации недостача денег в кассе должна быть погашена: 

а) главным бухгалтером организации; 

б) кассиром организации; 

в) руководителям организации; 

г) за счет финансовых результатов организации. 

 

4. Излишки денежных средств, выявленные при инвентаризации кассовой наличности, 

отражаются в бухгалтерском учете следующей записью на счетах: 

а) Дт сч. 50 Кт сч. 99;  

б) Дт сч. 50 Кт сч.84;  

в) Дт сч. 50 Кт сч. 91;  

г) Дт сч. 50 Кт сч. 98. 

 

5. По обоснованному мнению аудитора, выдача денег из кассы, не подтвержденная 

распиской получателя в расходном кассовом ордере или в другом заменяющем его 

документе, в оп равдании остатка наличных денег в кассе: 

а) принимается без всяких условий; 



б) принимается только по письменному распоряжению руководителя организации; 

 в) не принимается; 

г) принимается согласно учетной политики организации. 

 

6. При аудите, выявленные наличные деньги, не подтвержденные приходными 

кассовыми                        ордерами, аудиторам должны считаться: 

а) излишком кассы для зачисления в доход организации; 

б) денежными средствами должностных лиц для временного хранения; 

 в) денежными средствами кассира; 

г) денежными средствами работников, подтвержденными их заявлениями. 

 

7. Раздел аудиторской программы по проверке кассовых операций должен включить 

следующие вопросы и направления аудита: 

а) проверка соблюдения финансовой дисциплины и финансового состояния организации; 

б) инвентаризация наличных денег, исследование документов и регистров кассовых 

операций; 

в) проверка сохранности и состояния хранения денежных средств в кассе, а также других 

ценностей, в т.ч. драгоценных металлов; 

г) инвентаризация наличия денежных средств и денежных документов в кассе, проверка 

полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, исследование 

обоснованности списания денег на расход. 

 

8. Порядок открытия и режима ведения банковских счетов, а также осуществления 

операций, связанных с безналичными расчетами, регулируются: 

а) учетной политики организации;  

б) только нормами ГК РФ; 

в) специальными инструкциями Центрального банка России и нормами ГК РФ; 

г) только специальными инструктивными указаниями Центрального банка России. 

 

9. Раздел аудиторской программы для проверки операций по учету денежных средств 

на                      счетах в банках должен включить: 

а) установление наличия банковских счетов и проверка безналичных расчетов;  

б) проверку выписок банка по всем счетам по учету денежных средств; 

в) проверку корреспонденции счетов по движению денежных средств на счетах в банках; 

г) установление наличия банковских счетов, проверку законности совершаемых операций 

по счетам денежных средств в банках, правильности их документального оформления и 

отражения в бухгалтерском учете. 

 

10. Аудиторская проверка операций с денежными средствами нецелесообразно начинать с 

проверки: 

а) кассовых операций;  

б) валютных операций; 

в) операций по специальным счетам;  

г) операций по расчетным счетам. 

 

Тема 3.6 Аудиторская проверка финансовых результатов и отчетности экономического 

субъекта 

 

1. Для того чтобы оперативно проверить финансово – хозяйственную деятельность 

организации, оперативно оценить состояние системы учета и внутрихозяйственного 

контроля достоверность показателей бухгалтерской отчетности в аудиторской практике 

можно использовать: 



а) только приемы документального контроля; 

 б) только приемы фактического контроля; 

в) приемы документального и фактического контроля;  

г) метод контроля «экспресс – аудит». 

 

2. При проведении экспресс – аудита в аудируемой организации, аудитор должен про-

явить: 

а) высокую квалификацию, внимательность, доброжелательность; 

б) самостоятельность, независимость, категоричность в своих выводах и предложениях; 

в) спокойствие, медлительность, сосредоточенность на вопросах уровня квалификации 

бухгалтеров; 

г) доброжелательность, психологическую уравновешенность, согласованность всегда с 

мнением специалистов аудируемой организации. 

 

3. При экспресс – аудите в ходе тестирования полученные сомнительные ответы от 

специалистов организации подлежат: 

а) исключения из аудироской программы; 

б) перепроверки документально и фактически;  

в) повторного устного тестирования (опроса); 

г) получения по ним запроса от руководителя организации. 

 

4. По результатам экспресс – аудита можно интуитивно или расчетным путем оценить:   

а) сумму существенных ошибок в бухгалтерском учете организации; 

б) уровень существенности, риск средств контроля; 

в) неотъемлемый риск, риск средств контроля и процедурный риск; 

 г) риск необнаружения и уровень существенности. 

 

5. В вопросник для тестирования операций при проведении экспресс – аудита включаются: 

а) разделы аудиторской программы, содержание вопросов тестирования, содержание 

полученных ответов, количественные параметры; 

б) вопрос, ответ, примечание; 

в) вопрос, ответ, примечание, нет ответа; 

г) вопрос, ответ, выводы и предложения аудитора. 

 

6. Проверка по методу «экспресс – аудит» полезна не только для оперативного 

установления состояния учета и финансово – хозяйственной деятельности аудируемой 

организации, но и для: 

а) определения ее финансового состояния;  

б) установления ее платежеспособности; 

в) повышения квалификации счетных работников и других специалистов аудируемой 

организации; 

г) выявление виновных лиц в нарушении оформления хозяйственных операций. 

 

7. При проведении экспресс – аудита достоверности показателей бухгалтерской 

отчетности аудитор руководствуется нормативными документами по заполнению форм 

отчетности, формой организации учета на проверяемом экономическом субъекте и данными: 

а) первичных документов и регистров учета; 

б) инвентаризации, предшествующей составлению годового отчета;  

в) Главной книги и оборотных ведомостей; 

г) устного опроса и письменных запросов. 

 

8. Экспресс – аудита соответствия данных бухгалтерского учета с данными соответствую 



щих форм бухгалтерской отчетности проводится: 

а) выборочно по наиболее значимым статьям баланса; 

б) по счетам учета денежных средств и финансовых результатов; в) по всем счетам 

бухгалтерского учета организации; 

г) только по основным балансовым счетам. 

 

9. По завершению аудита аудиторы должны приступить к группировке и 

систематизации всех результатов аудита по всем объектам контроля для: 

а) устранения (исправления) ошибок и нарушений в бухгалтерском учете организации; 

б) выявления слабых и сильных сторон в учете и внутрихозяйственном контроле 

организации; 

в) составления аудиторского заключения о бухгалтерской отчетности экономического 

субъекта; 

г) установления реальности данных учета и финансового состояния организации. 

 

10. Если аудиторы не обнаружили существенных нарушений и ошибок, а обнаруженные – 

не влияют на продолжение непрерывности деятельности экономического субъекта, не 

наносят ущерба государству, учредителям и кредиторам, то они должны: 

а) признать отчет достоверным и выдать экономическому субъекту безоговорочное 

аудиторское заключение; 

б) предоставить экономическому субъекту время для устранения нарушений; 

в) выдать экономическому субъекту модифицированное аудиторское заключение; 

г) выдавать экономическому субъекту аудиторское заключение с выражением ауди 

торского мнения с оговоркой. 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетворитель

но 

неудовлетво-

рительно 

Тестирование Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее 

понимание темы, 

90-71% правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое 

понимание 

темы, 70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся 

не усвоил тему, 

менее 50% 

правильно 

выполненных 

заданий 

 

2.4. Комплект задач  

Задача 1 

1. Извлечение из договора на оказание аудиторских услуг от 01.03.2014 г. 

«Аудиторская фирма» № (лицензия в области общего аудита выдана Минфином РФ 

21.07.2013 за № …… сроком на 3 года), именуемая в дальнейшем «исполнитель», и ОАО 

«Московский ваучерный фонд», именуемый в дальнейшем «Заказчик», заключили 

настоящий договор о нижеследующем: 

1) Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению 

следующих работ: 

- провести восстановление бухгалтерского учета Заказчика за 2012 г.; 

- провести обязательную аудиторскую проверку достоверности отчетности Заказчика 

за 2013г. 

2) Стоимость работ Исполнителя определяется исходя из установленной Аудиторской 

Палатой России стоимости 1 часа аудиторских услуг 50$. Расчетное количество часов: на 

восстановление учета – 1280, на аудиторскую проверку – 320, итого 1600 часов. 

Укажите на факты несоответствия данных, приведенных в договоре, действующему 

законодательству. 



             Задача 2. 

В вашу аудиторскую фирму с целью заключения договора на проведение аудита обратилась 

страховая компания, главным бухгалтером которой является сестра вашей (вашего) супруги 

(супруга). Можете ли вы заключить договор с данной страховой организацией? Не будут ли 

нарушены основные положения принципа независимости аудитора в случае заключения 

такого договора? 

 

Задача 3. 

Аудиторская организация 1 февраля подала заявление о продлении лицензии на аудиторскую 

деятельность, срок действия которой истекал 11 февраля, а 25 февраля заключила договор с 

экономическим субъектом на проведение аудита с 1-го по 30-е апреля. Лицензирующий 

орган принял решение о продлении срока действия лицензии аудиторской организации 1-го 

апреля. 

Действительна ли сделка аудиторской организации и экономического субъекта, а если нет, то 

почему? 

Задача 4 

Определите состав работ общего плана управленческого и финансового аудита в 

соответствии с содержанием названных видов аудиторской деятельности. 

 

        Задача 5 

Назовите работы планов аудита основных средств, нематериальных активов, денежных 

средств, и других групп имущества, принимая во внимание осуществляемые с имуществом 

группы операции. 

Задача 6 

Назовите работы, которые следует предусмотреть в общем плане аудита в разрезе    доходов, 

расходов и финансовых результатов 

 

Задача 7 

Аудиторская фирма ЗАО «Аудитор-консультант» 25.02.2014 г. заключила договор на 

проведение аудиторской проверки ЗАО «Волна» за 2013 г. 

Этому предшествовало следующее обстоятельство. Акционер Иванов О. А. обратился к 

руководителю ЗАО «Волна» с просьбой провести аудиторскую проверку за 2013 г. силами 

аудиторской фирмы, так как он не согласен с результатами ревизии ЗАО «Волна» за 2013 г., 

проведенной ревизионной комиссией этого ЗАО. 

К договору об аудиторской проверке с фирмой «Аудитор - консультант» приложило 

заявление акционера Иванова О. А. с резолюцией гендиректора ЗАО «Волна» о согласии на 

проведение аудиторской проверки. 

Согласно отчетным данным ЗАО «Волна»: 

- объем выручки от реализации продукции за 2013г. составил 51 млн. руб.; 

- сумма активов баланса на 01.01.2014 г. – 10 млн. руб. 

Минимальная месячная оплата труда 2013 г. составила: 100 руб. 

Какова форма проведения аудиторской проверки ЗАО «Волна» (обязательная или 

инициативная)? 

За счет каких средств следует отнести расходы по проведению этой проверки бухгалтерии 

ЗАО «Волна»? 

Задача 8 

Аудиторская организация 1 февраля подала заявление о продлении лицензии на аудиторскую 

деятельность, срок действия которой истекал 11 февраля, а 25 февраля заключила договор с 

экономическим субъектом на проведение аудита с 1-го по 30-е апреля. Лицензирующий 

орган принял решение о продлении срока действия лицензии аудиторской организации 1-го 

апреля. Действительна ли сделка аудиторской организации и экономического субъекта, а 

если нет, то почему? 



Задача 9 

Вновь организованная аудиторская фирма ЗАО «Северо-восток-аудит» представила в 

марте 2006 г. в Минфин РФ заявление о выдаче лицензии с приложением следующих 

документов: 

- копий учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации, 

заверенных Московской регистрационной палатой; 

- справки банка об уплате 50% уставного капитала в сумме 3,5 тыс. руб. (уставный 

капитал согласно уставу определен в 7 тыс. руб.); 

- квитанции банка об уплате сбора за выдачу лицензии. 

Минфин РФ вернул документы. Укажите причины возврата документов. 

 
Задача 10 

Страховая компания предложила аудиторской фирме стать ее аудитором. Однако среди 

персонала этой фирмы нет специалистов по страховой деятельности. Может ли фирма 

принять данное предложение? 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо удовлетворительно 
неудовлетвори-

тельно 

Решение 

задач 

Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее 

понимание 

темы, 90-71% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое понимание 

темы, 70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся не 

усвоил тему, менее 

50% правильно 

выполненных 

заданий 

 

.2.5 Комплект заданий для контрольной работы 
 

Вариант 1  

Тема 2.2. Аудиторское заключение  

 

Задание 1 Методы получения аудиторских доказательств по существу 

Задание 2 Безоговорочно положительное аудиторское заключение. 

Задача. 

 

Вариант 2  

Тема 3.6. Аудиторская проверка финансовых результатов и отчетности экономического 

субъекта 

Задание 1 Цели проверки финансовых результатов и отчетности экономического субъекта и 

источники информации 

Задание 2 Проверка финансовых результатов и отчетности экономического субъекта, 

правильности документального отражения хозяйственных операций на счетах 

бухгалтерского учета.  

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо удовлетворительно 
неудовлетвори-

тельно 

Контроль-

ная работа 

Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее 

понимание 

темы, 90-71% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое понимание 

темы, 70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся не 

усвоил тему, 

менее 50% 

правильно 

выполненных 

заданий 

http://vossta.ru/rabochaya-programma-po-himii-v-10-klasse-sostavlena-na-osnove-v3.html
http://vossta.ru/rabochaya-programma-po-himii-v-10-klasse-sostavlena-na-osnove-v3.html


2.6 Перечень дискуссионных тем для круглого стола  

Круглый стол по теме 1.3 Права, обязанности и ответственность аудитора и 

аудируемых лиц 

Вопросы дискуссии: 

1. Правовые основы аудиторской деятельности.  

2. Основные задачи и функции аудитора.  

3. Права, обязанности и ответственность аудитора и аудируемых лиц.  

4. Ответственность аудитора и аудиторских фирм за соблюдением стандартов и норм 

качества аудиторской работы.  

5. Основные факторы, определяющие качество и эффективность аудита.  

6. Профессиональные и этические нормы аудиторской деятельности 

 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо удовлетворительно 
неудовлетво-

рительно 

Круглый 

стол 

Обучающийся 

демонстрирует 

полное понимание 

обсуждаемой 

проблемы, 

высказывает 

собственное 

суждение по 

вопросу, 

аргументиро-

ванно отвечает на 

вопросы 

участников, 

соблюдает 

регламент 

выступления 

Обучающийся 

понимает суть 

рассматриваемой 

проблемы, может 

высказать типовое 

суждение по 

вопросу, отвечает 

на вопросы 

участников, 

однако 

выступление 

носит затянутый 

или не 

аргументированн

ый характер 

Обучающийся 

принимает участие 

в обсуждении, 

однако 

собственного 

мнения по вопросу 

не высказывает, 

либо высказывает 

мнение, не 

отличающееся от 

мнения других 

докладчиков 

Обучающийся 

не принимает 

участия в 

обсуждении 

 

 

  



3 КОМПЛЕКТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО ФОРМАМ 

ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ 

Методические указания по проведению экзамена. 

Место проведения: учебная аудитория. 

Условия проведения: каждый студент должен работать индивидуально.  

Использование вспомогательной литературы и подсказок не допускается. 

Порядок проведения: рекомендуется экзамен проводить письменно, в виде теста и задачи. 

 

Перечень вопросов, выносимых на экзамен  

1. Теоретические основы аудиторской деятельности. 

2. Система финансового контроля в РФ. Сущность и краткое содержание. 

3. Характеристика общегосударственного финансового контроля. 

4. Сущность и классификация аудиторской деятельности. 

5. Цели и задачи аудита. 

6. Виды прочих аудиторских услуг, связанных с аудитом. Их краткая характеристика. 

7. Сопутствующие аудиторские услуги, оказание которых регулируется 

федеральными правилами (стандартами) аудита. 

8. Кодекс этики аудиторов РФ. Содержание и основные положения. Принципы 

аудита в соответствии с Кодексом этики аудиторов РФ. 

9. Обязательный аудит, его содержание. Субъекты обязательного аудита в 

соответствии с ФЗ «Об аудиторской деятельности». 

10. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в РФ. 

Основные нормативно-правовые документы. 

11. Федеральный закон «Об аудиторской деятельности». Сущность и содержание. 

12. Аудиторские стандарты. Сущность и содержание. 

13. Международные стандарты аудиторской деятельности. 
14. Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности, их 
назначение и содержание. 

15. Внутренние стандарты саморегулируемых аудиторских организаций. 
Внутренние стандарты аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов. 

16. Аттестация аудиторов, направления аттестации. Порядок выдачи и 
аннулирования  аттестата аудитора. 

17. Повышение квалификации аудиторов. 

18. Лицензирование аудиторской деятельности. Сущность и содержание. 

Отмена  лицензирования. 

19. Права и обязанности аудируемых экономических субъектов. 

20. Права и обязанности аудиторов и аудиторских организаций. 

21. Аудиторская тайна. Сущность и содержание. 

22. Ответственность и независимость аудиторов и аудиторских организаций. 
23. Саморегулируемые аудиторские организации, их роль в регулировании 

аудиторской деятельности. 

24. Выбор аудитора или аудиторской организации экономическим субъектом. 

25. Выбор экономического субъекта аудиторскими организациями и аудиторами. 

26. Различия и общие черты аудита и ревизии. 

27. Договор на проведение аудиторской проверки, его назначение и содержание. 

28. Методы получения аудиторских доказательств по существу. 

29. Общение с руководством экономического субъекта в ходе аудиторской проверки. 

30. Служба внутреннего аудита проверяемого экономического субъекта – 

помощник   аудитора. 

31. Аудиторский риск, сущность и основные компоненты. 



32. Неотъемлемый риск. Общие понятия и порядок оценки. 

33. Риск средств контроля. Общие понятия и порядок оценки. 

34. Риск существенных искажений, риск не обнаружения, их связь. Методы 
снижения  риска не обнаружения. 

35. Виды аудиторских заключений. 

36. Безоговорочно положительное аудиторское заключение. 

37. Виды и содержание модифицированных аудиторских заключений. 

38. Отрицательное аудиторское заключение. 

39. Аудиторское заключение с отказом от выражения мнения. 

40. Аудиторское заключение с оговоркой. 

41. Аудиторское заключение с привлекающей внимание частью. 

42. Заведомо - ложное аудиторское заключение 

43. Классификация и сущность методик проведения аудита. 

44. Методика аудита общих документов организации. 

45. Методика аудита отдельного участка учета. 

 

Форма примерного билета для проведения экзамена  

 

ВАРИАНТ 1. 

 

1. Мониторинг – это … 
а) периодический контроль финансового состояния субъекта; 

б) совокупность проверок финансового состояния субъекта; 

в) постоянный контроль финансового состояния субъекта в целом или одной из сторон; 

г) специальная программа финансового контроля субъекта. 

2. Внутренний контроль: 

а) проводится налоговыми инспекторам; 

б) содержится на средства предприятия; 

в) обязателен в соответствии с требованиями законодательства о бухгалтерском учете; 

3. Ревизия не бывает … 
а) предварительной; 

б) тематической; 

в) полной; 

г) частичной. 

4. Какое право есть у аудиторской организации? 
а) осуществлять операции по торговле товарами; 

б) осуществлять строительную деятельность; 

в) создавать аудиторские организации в форме открытых акционерных обществ; 

г) самостоятельно определять формы и методы проведения аудита; 

5. Риск существенного искажения финансовой (бухгалтерской) отчетности является 

следствием ошибок или недобросовестных действий? 
а) аудитора; 

б) аудируемого лица; 

в) руководства аудируемого лица. 

6. Какие сведения аудиторская организация должна оформлять документально? 

а) важны для доказательства профессионального мнения аудитора и подтверждают, что 

аудиторская проверка проводилась в соответствии с федеральными правилами (стандартами) 

аудиторской деятельности; 

б) выявлены в ходе аудита, только в отношении организации и функционирования у 

аудируемого лица; 

в) системы бухгалтерского учета и составления финансовой отчетности; 

г) требует подготовить руководитель аудируемого лица. 



7. Что такое аудиторские доказательства? 
а)  аудиторские версии по фактам проверки; 

б)  информация для формирования мнения о достоверности отчетности; 

в)  записи, составленные в ходе проведения аудита; 

г)  нет правильного ответа. 

 

8. Положение, верно устанавливающее задачи, стоящие перед аудитом 

а) проверить финансовую отчетность и выразить мнение о ней; 

б) обнаружить и предотвратить ошибку; 

в) оказать помощь руководству в подготовке финансовой отчетности. 

 

9. Обязательную ежегодную аудиторскую проверку обязаны проходить организации, 

созданные в форме … 

а) закрытого акционерного общества; 

б) общества с ограниченной ответственностью; 

в) открытого акционерного общества. 

 

10. Аудит – это … контроль. 

а) независимый вневедомственный; 

б) Государственный; 

в) общественный; 

г) финансовый. 

 

Задача 1. 

В вашу аудиторскую фирму с целью заключения договора на проведение аудита 

обратилась страховая компания, главным бухгалтером которой является сестра вашей 

(вашего) супруги (супруга). Можете ли вы заключить договор с данной страховой 

организацией? Не будут ли нарушены основные положения принципа независимости 

аудитора в случае заключения такого договора? 

 

Задача 2. 

Аудиторская организация 1 февраля подала заявление о продлении лицензии на 

аудиторскую деятельность, срок действия которой истекал 11 февраля, а 25 февраля 

заключила договор с экономическим субъектом на проведение аудита с 1-го по 30-е апреля. 

Лицензирующий орган принял решение о продлении срока действия лицензии аудиторской 

организации 1-го апреля. 

Действительна ли сделка аудиторской организации и экономического субъекта, а если 

нет, то почему? 

Форма 

текущего 

контроля 

Критерии оценки 

отлично хорошо 
удовлетвори-

тельно 

неудовлетво-

рительно 

Экзамен Глубокое знание 

темы, 91-100% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Хорошее понимание 

темы, 90-71% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Плохое 

понимание темы, 

70-51% 

правильно 

выполненных 

заданий 

Обучающийся 

не усвоил 

тему, менее 

50% правильно 

выполненных 

заданий 

 
«12» января 2024 г. 


